
2020학년도

삼우초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.10.22)

(1차추경예산)

삼우초등학교



삼우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-22 예산액 481,773,000

2020학년도 삼우초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 248,502,000원"을 "세입 · 세출 각각 481,773,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 481,773 248,502 233,271 93.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 920 6,620 1.3

학생복지/교육격차 해소 64,855 100,582 20.8

기본적 교육활동 64,160 127,306 26.4

선택적 교육활동 56,148 80,248 16.6

교육활동 지원 12,310 21,010 4.3

학교 일반운영 34,878 146,007 30.3

이전수입 지방자치단체이전수입 8,583 8,583 1.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 233,235 447,552 92.8

자체수입 학부모부담수입 -8,076 19,109 3.9

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 -471 5,529 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 456,135 214,317 241,818

1.지방자치단체이전수입 8,583 0 8,583

1.교육경비보조금 8,583 0 8,583

1.기초지방자치단체전입금 8,583 0 8,583

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,983 0 4,983
(성립전_1추)다중지능계발 진로교육사업 보조

금 : 3,800,000원*1교=
3,800,000

(성립전_1추)진로체험 및 미래역량강화 지원사

업 : 1,182,720원*1교=
1,183,000

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 3,600 0 3,600
개방형 학교체육시설 사용료 보조금 : 

3,600,000원*1교=
3,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 447,552 214,317 233,235

1.교육비특별회계전입금수입 447,552 214,317 233,235

1.교육비특별회계전입금 447,552 214,317 233,235

1.학교운영비전입금 198,691 201,717 -3,026 학교기본운영비(유치원) : 148,000원 * 1교 = 148,000

학교기본운영비(초등) : -3,174,000원 * 1교 = -3,174,000

2.목적사업비전입금 215,682 0 215,682
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 11,052,000원 

* 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

20,528,000원 * 1교 =
20,528,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,300,000원 

* 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)유치원방과후기간제교사인건비 : 

13,220,000원 * 1교 =
13,220,000

(성립전_1추)유치원방과후기간제교사인건비 : 

16,131,000원 * 1교 =
16,131,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 140,000원 * 1교 

=
140,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 584,000원 * 1교 

=
584,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 4,547,000원

 * 1교 =
4,547,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,214,000원

 * 1교 =
3,214,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 5,347,000원

 * 1교 =
5,347,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)완주교육협력지구특구사업 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

840,000원 * 1교 =
840,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)지역화교재 현장적합성 검토 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 4,561,000

원 * 1교 =
4,561,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 4,232,000

원 * 1교 =
4,232,000

(성립전_1추)초 특수 기간제교사 상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 1,840,000원

 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)기초학력지도 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)코로나19방역소독및물품구입(유치

원) : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)코로나19방역소독및물품구입(유치

원) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_1추)코로나19방역소독및물품구입(초

등) : 1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)코로나19방역소독및물품구입(초

등) : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 : 40,000,000원 

* 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)폐수 보관장 설치 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

스마트교육 기반구축비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)유치원 방역활동 강화 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)돌봄교실 환경개선 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_1추)아동특별돔봄지원비 : 17,600,000

원 * 1교 =
17,600,000

3.방과후학교활동비지원금 1,750 0 1,750
(성립전_1추)방역활동강화 : 1,750,000원 * 1

교 =
1,750,000

4.돌봄활동운영비지원금 13,741 12,600 1,141
(성립전_1추)긴급돌봄 운영비 : 1,141,000원 *

 1교 =
1,141,000

5.현장체험학습비지원금 2,550 0 2,550 수학여행비지원(6학년) : 2,550,000원 * 1교 = 2,550,000

6.누리과정비지원금 14,641 0 14,641
(성립전_1추)유치원 교육과정비 : 2,700,000원

 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유치원 교육과정비 : 540,000원 *

 1교 =
540,000

(성립전_1추)유치원 교육과정비 : 2,700,000원

 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유치원 교육과정비 : 2,083,000원

 * 1교 =
2,083,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정비 : 2,182,000

원 * 1교 =
2,182,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 방과후과정비 : 1,736,000

원 * 1교 =
1,736,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정비 : 450,000원

 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정비 : 2,250,000

원 * 1교 =
2,250,000

7.기타학부모부담지원금 497 0 497
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비지원 : 

497,000원 * 1교 =
497,000

2.자체수입 20,109 28,185 -8,076

1.학부모부담수입 19,109 27,185 -8,076

1.수익자부담수입 19,109 27,185 -8,076

1.급식비 17,109 19,485 -2,376

1.급식비 11,304 13,680 -2,376 교직원 급식비 : -4,400원*18명*30일= -2,376,000

2.우유급식비 5,805 5,805 0

2.현장체험학습비 0 5,700 -5,700

1.현장체험학습비 0 5,700 -5,700 수학여행 : -150,000원*38명= -5,700,000

3.돌봄활동운영비 2,000 2,000 0

1.돌봄활동운영비 2,000 2,000 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,529 6,000 -471

1.전년도이월금 5,529 6,000 -471

1.순세계잉여금 5,529 6,000 -471

1.순세계잉여금 5,529 6,000 -471

1.순세계잉여금 5,529 6,000 -471 순세계잉여금(초등) : -2,007,000원*1회= -2,007,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금(유치원) : 1,536,000원*1회= 1,536,000

세입합계 481,773 248,502 233,271
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,620 5,700 920

1.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)초 특수 기간제교사 성과상여

금 : 2,419,560원*1명=
2,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 5,700 -1,500

1.교직원연수 4,200 5,700 -1,500

1.[초]직무연수 4,200 5,700 -1,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 500 -500 강사비및원고료 : -250,000원*2회= -500,000

3.여비 2,200 3,200 -1,000 워크숍 여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 100,582 35,727 64,855

1.급식 관리 17,109 20,485 -3,376

1.학교급식운영 17,109 20,485 -3,376

1.[초]조리원인건비 0 1,000 -1,000

1.무기계약직원인건비 0 1,000 -1,000 초과근무수당 : -500,000원*2일= -1,000,000

2.[초]우유급식비 5,805 5,805 0

1.우유대금 5,805 5,805 0

3.[초]비조리교급식비 11,304 13,680 -2,376

1.전출금 11,304 13,680 -2,376
비조리교급식비 전출 : -4,400원*18명*30

일=
-2,376,000

2.보건관리 15,614 6,730 8,884

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,374 3,770 8,604

1.[초]학생건강검사 870 870 0

1.학생복지비 870 870 0

2.[초]보건실운영 3,102 2,900 202

1.학생복지비 1,000 600 400 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 2,102 2,300 -198 심장제세동기 : 102,000원*1대= 102,000

김희순 2020년 10월 22일 16시 55분 31초 8 전라북도교육청 삼우초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

심장제세동기보관함 : -300,000원*1종= -300,000

3.[초]방역물품구입 4,484 0 4,484

1.학생복지비 4,484 0 4,484
(성립전_1추)코로나19 방역물품 : 50,000

원*7학급=
350,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품 : 116,800

원*5종=
584,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품 : 

1,550,000원*1식=
1,550,000

(성립전_1추)코로나19 방역소독 : 400,000

원*5회=
2,000,000

4.[초]방역활동강화 3,078 0 3,078

1.운영수당 3,078 0 3,078
(성립전_1추)방역활동강화 : 10,000원*5시

간*35일=
1,750,000

방역활동강화 : 1,328,000원*1명= 1,328,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천 840 0 840

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)자료 및 운영 : 15,000원*10

봉=
150,000

(성립전_1추)홍보물품 : 2,900원*100명= 290,000

2.학교환경위생관리 3,240 2,960 280

1.[초]먹는물관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.학생복지 67,859 8,512 59,347

1.교육복지우선 14,800 0 14,800

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 (성립전_1추)운영비 : 60,000원*5개= 300,000

(성립전_1추)상담비 : 200,000원*20회= 4,000,000

2.[초]따뜻한학교 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,440 0 1,440 강사비 : -540,000원*4회= -2,160,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*20명*6시

간=
3,600,000

2.교육운영비 4,860 0 4,860 (성립전_1추)운영물품 : 30,000원*90명= 2,700,000

운영물품 : 540,000원*4회= 2,160,000
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3.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회 : 100,000원*7회= 700,000

3.[초]학생중심 프로젝트수업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품 : 8,000원*25명*10

회=
2,000,000

4.[초]놀이로 즐기는 수업 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)운영물품 : 300,000원*3종= 900,000

2.[국고]학생복지운영 53,059 8,512 44,547

1.[초]학생교과서구입 3,879 8,512 -4,633

1.교육운영비 3,879 8,512 -4,633 교과서구입 : -4,633,000원*1회= -4,633,000

2.[초]통학차량(임차)운영 11,052 0 11,052

1.일반수용비 5,632 0 5,632
(성립전_1추)차량수리 및 유지관리비 : 

469,330원*12월=
5,632,000

2.연료비 5,420 0 5,420
(성립전_1추)차량유류 : 1,355원*4,000리

터=
5,420,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,528 0 20,528

1.무기계약직원인건비 19,128 0 19,128
(성립전_1추)인건비및수당 : 1,594,000원

*12월=
19,128,000

2.무기계약직원법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 116,660

원*12월=
1,400,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 17,600 0 17,600

1.학생복지비 17,600 0 17,600
(성립전_1추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*88명=
17,600,000

3.기본적 교육활동 127,306 63,146 64,160

1.교과 활동 92,853 37,226 55,627

1.교과활동지원 16,027 7,050 8,977

1.[초]학습준비물구입 2,640 2,700 -60

1.학습준비물 2,640 2,700 -60 학습준비물구입 : -30,000원*2명= -60,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,571 1,350 221

1.교육운영비 1,571 1,350 221
교사용교과서(지도서)구입 : 221,000원*1

회=
221,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,316 2,000 316

1.운영수당 2,316 2,000 316 강사비 : 316,000원*1회= 316,000
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5.[초]지역화교재 현장적합성 검토 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영활동 및 물품비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,900 0 6,900 강사비 : -76,000원*1회= -76,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*109시간*2

명=
6,976,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)운영비 : 24,000원*1회= 24,000

운영비 : 76,000원*1회= 76,000

2.과학교과활동 44,839 1,500 43,339

1.[초]교과운영 1,839 1,500 339

1.교육운영비 1,500 1,000 500 과학교구구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 339 500 -161 과학교구확충 : -161,000원*1회= -161,000

2.[초]과학실 안전장비 설치 3,000 0 3,000

1.교육운영비 295 0 295
(성립전_1추)과학교구 구입 : 59,000원*5

개=
295,000

2.비품구입비 2,705 0 2,705
(성립전_1추)폐수(액)보관장 구입 : 

2,705,000원*1개=
2,705,000

3.[초]과학실 환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 2,659 0 2,659
(성립전_1추)소규모수선 : 2,942,000원*1

실=
2,942,000

소규모수선 : -283,000원*1회= -283,000

2.비품구입비 37,341 0 37,341 전면칠판장외 26종 구입 : 283,000원*1종= 283,000

(성립전_1추)전면칠판장외 26종 구입 : 

1,372,500원*27종=
37,058,000

3.체육교과활동 1,745 5,000 -3,255

1.[초]교과운영 1,745 5,000 -3,255

1.교육운영비 1,745 5,000 -3,255 체육용품 : -296,000원*1회= -296,000

체육행사운영(뜰놀이,마라톤) : 

-1,479,500원*2회=
-2,959,000

4.특수교육교과활동 3,497 2,500 997

1.[초]교과운영 3,000 2,500 500

1.교육운영비 2,825 1,800 1,025 교육용품 : 102,500원*10회= 1,025,000

2.비품구입비 175 700 -525 비품구입비 : -525,000원*1회= -525,000

2.[초]특수교육대상자 통학비 497 0 497
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1.교육운영비 497 0 497 (성립전_1추)통학비 : 7,100원*1명*70회= 497,000

5.유치원교과활동 26,745 21,176 5,569

1.[유]교과운영 18,722 21,176 -2,454

1.운영수당 8,640 9,800 -1,160 하모니자원봉사비 : -20,000원*2명*29일= -1,160,000

2.교육운영비 10,082 11,076 -994 교수학습자료 구입 : 375,000원*1회= 375,000

교육과정운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

뜰놀이,어린이날행사등 : -200,000원*2회= -400,000

단축마라톤 : -50,000원*1회= -50,000

송편만들기,김장하기등 : -350,000원*2회= -700,000

인터넷사이트이용 : -24,000원*1회= -24,000

학기중 간식비 : 5,000원*15명*11회= 825,000

현장학습임차료 : -520,000원*1회= -520,000

현장체험학습경비 : -100,000원*10회= -1,000,000

3.도서구입비 0 300 -300 유아용도서 : -30,000원*10권= -300,000

2.[유]유아교육과정지원 8,023 0 8,023

1.교육운영비 8,023 0 8,023
(성립전_1추)교육과정 물품 구입 : 60,000

원*15명*3월=
2,700,000

(성립전_1추)교육과정 물품 구입 : 

540,000원*1월=
540,000

(성립전_1추)교육과정 물품 구입 : 69,430

원*15명*2월=
2,083,000

(성립전_1추)교육과정 물품 구입 : 60,000

원*15명*3월=
2,700,000

2.창의적 체험활동 34,453 25,920 8,533

1.자율활동 13,500 15,620 -2,120

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학교특색사업 5,000 7,120 -2,120
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1.운영수당 0 2,120 -2,120 계절학교 강사비 : -180,000원*9명= -1,620,000

강사비 : -50,000원*10회= -500,000

2.교육운영비 4,700 5,000 -300 계절학교운영 물품 : -300,000원*1회= -300,000

단오한마당행사물품 : -200,000원*5종= -1,000,000

마음닦음,텃밭운영 등 : 50,000원*20개= 1,000,000

3.비품구입비 300 0 300 기타 구입 : 150,000원*2개= 300,000

5.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.현장체험학습활동 7,450 9,700 -2,250

1.[초]수학여행 3,450 5,700 -2,250

1.교육운영비 3,450 5,700 -2,250 수학여행 : -150,000원*21명= -3,150,000

수학여행(인솔교직원) : 225,000원*4명= 900,000

2.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.동아리활동 11,720 0 11,720

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,920 0 3,920

1.학생복지비 3,920 0 3,920
(성립전_1추)체육용품 및 행사운영 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)체육용품 및 행사운영 : 

242,000원*10회=
2,420,000

2.[초]다중지능계발진로교육 3,800 0 3,800

1.운영수당 2,944 0 2,944 강사비 : -32,000원*8시간= -256,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*100시간= 3,200,000

2.교육운영비 856 0 856 운영물품 : 256,000원*1회= 256,000

(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*6종= 600,000

3.[초]학교예술교육지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,112 0 2,112 강사비 : 32,000원*12시간= 384,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3시간*18

회=
1,728,000
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2.교육운영비 1,888 0 1,888 공연관람및운영비 : -384,000원*1회= -384,000

(성립전_1추)공연관람및운영비 : 

1,136,000원*2회=
2,272,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 1,183 0 1,183

1.[초]진로체험활동 1,183 0 1,183

1.교육운영비 1,183 0 1,183 (성립전_1추)진로체험비 : 13,440원*88명= 1,183,000

4.선택적 교육활동 80,248 24,100 56,148

1.방과후학교 운영 75,048 18,900 56,148

1.돌봄교실운영 34,349 14,600 19,749

1.[초]돌봄교실운영 14,600 14,600 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0 위탁운영비 : -559,000원*1회= -559,000

교육용소모품 구입 : 559,000원*1회= 559,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,608 0 13,608

1.무기계약직원인건비 12,704 0 12,704 (성립전_1추)인건비 : 1,631,660원*3월= 4,895,000

(성립전_1추)인건비 : 920,660원*3월= 2,762,000

(성립전_1추)인건비 : 4,547,000원*1명= 4,547,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 904 0 904
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 150,660

원*3월=
452,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 150,660

원*3월=
452,000

3.[초]긴급돌봄운영 1,141 0 1,141

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)자원봉사료 : 10,000원*4시간

*5일=
200,000

2.교육운영비 702 0 702 (성립전_1추)간식비 : 175,500원*4회= 702,000

3.전출금 239 0 239 (성립전_1추)중식비 : 238,460원*1회= 239,000

4.[초]돌뵴교실 환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입 : 

1,000,000원*5개=
5,000,000

2.유치원방과후학교운영 40,699 4,300 36,399
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,181 300 30,881

1.기간제교원인건비 28,400 0 28,400 (성립전_1추)인건비 : 320,000원*1명= 320,000

(성립전_1추)인건비 : 2,481,660원*6월= 14,890,000

(성립전_1추)인건비 : 1,996,640원*6월= 11,980,000

(성립전_1추)19학년도분 성과상여금 : 

1,209,780원*1명=
1,210,000

2.운영수당 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 2,481 0 2,481
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 206,670

원*6월=
1,241,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 206,660

원*6월=
1,240,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,900 4,000 -1,100

1.운영수당 2,400 3,000 -600
방과후 특성화 과정 강사비 : -100,000원

*6회=
-600,000

2.교육운영비 500 1,000 -500
방과후 특성화 과정 운영물품 : -100,000

원*5회=
-500,000

3.[유]유치원 방과후과정지원 6,618 0 6,618

1.교육운영비 6,618 0 6,618
(성립전_1추)방과후과정 운영물품  : 

50,000원*15명*3월=
2,250,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품  : 

57,860원*15명*2월=
1,736,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품  : 

450,000원*1월=
450,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품  : 

48,480원*15명*3월=
2,182,000

2.독서활동 5,200 5,200 0

1.독서활동운영 5,200 5,200 0

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 21,010 8,700 12,310

1.교무업무 운영 4,290 3,800 490

1.교무학사운영 4,290 3,800 490

1.[초]교무학사운영 2,690 2,200 490

1.교육운영비 2,690 2,200 490 교육용소모품 구입 : 70,000원*7학급= 490,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습지원실 운영 7,216 4,900 2,316

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.[초]방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 방송장비유지보수 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.[국고]정보화실운영 7,216 3,900 3,316

1.[초]학교정보화지원 2,840 0 2,840

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP 연결케이블 공사 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)수업 기자재 및 용품  : 

87,610원*3종*7학급=
1,840,000

2.[초]정보화업무 운영 4,376 3,900 476

1.교육운영비 2,076 1,600 476 토너구입 및 장비수리 : 80,000원*7학급= 560,000

교육용소프트웨어 : -84,000원*1회= -84,000

2.비품구입비 2,300 2,300 0

3.교육여건 개선 9,504 0 9,504

1.교육환경개선 9,504 0 9,504

1.[초]책·걸상구입 9,504 0 9,504

1.비품구입비 9,504 0 9,504 학생용 책걸상 구입 : 105,600원*90개= 9,504,000

6.학교 일반운영 146,007 111,129 34,878

1.학교기관 운영 60,128 49,363 10,765

1.부서기본운영 30,227 38,133 -7,906

1.[초]교장실운영 7,500 7,600 -100

1.일반업무추진비 4,500 4,600 -100 접대용다과및식사 : -100,000원*1명= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,727 30,533 -7,806

1.일반수용비 6,566 5,806 760 프린터토너등 : 200,000원*1회= 200,000

사무용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

간행물 구독료 : -20,000원*12월= -240,000

2.기타공공요금 100 100 0
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3.여비 9,540 17,640 -8,100 관내외출장 여비 : -405,000원*20명= -8,100,000

4.교직원복지비 806 1,272 -466 특근매식비 : -23,300원*20명= -466,000

5.비품구입비 5,715 5,715 0

2.병설유치원기본운영 21,108 11,230 9,878

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,100 3,100 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 400 400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,478 4,280 2,198

1.일반수용비 6,478 4,280 2,198 놀이시설안전점검비 : -100,000원*4회= -400,000

시설소규모수선비 : 1,299,000원*2회= 2,598,000

3.[유]유치원운영 6,650 3,850 2,800

1.일반수용비 450 1,050 -600 학부모회 행사준비물 : -200,000원*3회= -600,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 800 800 0 환경정리및청소용품 : 50,000원*2회= 100,000

교육계획서제작 : -20,000원*5권= -100,000

4.비품구입비 4,400 1,000 3,400 교구장 외 2종 : 680,000원*5종= 3,400,000

4.[유]방역물품구입 3,440 0 3,440

1.학생복지비 3,440 0 3,440
(성립전_1추)코로나19 방역물품 : 28,000

원*5종=
140,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_1추)코로나19방역소독운영 : 

400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)코로나19방역소독운영 : 

400,000원*3회=
1,200,000

5.[유]방역활동강화 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)방역활동강화 : 30,000원*40

일=
1,200,000

방역활동강화 : 240,000원*1명= 240,000

3.행정지원인력운용 8,793 0 8,793

1.[초]사회복무요원인건비 8,793 0 8,793
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1.기간제직원인건비 8,793 0 8,793
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

4,232,000원*1명=
4,232,000

사회복무요원인건비 : 298,000원*1명= 298,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

4,263,000원*1식=
4,263,000

2.일반수용비 0 0 0
(성립전_1추)사회복무요원피복비 : 

298,000원*1식=
298,000

사회복무요원피복비 : -298,000원*1회= -298,000

2.시설 장비 유지 81,899 57,786 24,113

1.학교시설장비유지 81,899 57,786 24,113

1.[초]공공요금및제세공과금 30,690 25,840 4,850

1.전기요금 21,600 18,000 3,600 전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 6,930 5,680 1,250 전화요금 : 125,000원*10월= 1,250,000

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 5,878 5,785 93

1.일반수용비 5,878 5,785 93 소방시설관리용역비 : -10,000원*12월= -120,000

놀이시설관리용역비 : 213,000원*1회= 213,000

4.[초]시설일반관리 21,355 20,561 794

1.기간제직원인건비 2,361 3,561 -1,200 일용직인건비 : 100,000원*8명= 800,000

일용직인건비(행정대체퇴직금) : 

-2,000,000원*1명=
-2,000,000

2.일반수용비 18,643 16,649 1,994 시설소모품구입 : 200,000원*4회= 800,000

냉난방기 청소 : -31,000원*1회= -31,000

소규모수선 및 시설관리 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

운동장및화단관리 : -387,500원*2회= -775,000

3.전기요금 351 351 0

5.[초]화장실관리 800 1,200 -400

1.일반수용비 800 1,200 -400 화장실소모품구입 : -200,000원*2회= -400,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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7.[초]청소원인건비 18,776 0 18,776

1.기간제직원인건비 17,876 0 17,876 (성립전_1추)인건비 : 626,000원*1명= 626,000

(성립전_1추)인건비 : 1,725,000원*10월= 17,250,000

2.기간제직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 75,000

원*12월=
900,000

3.학교운영 협력 3,980 3,980 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 481,773 248,502 233,271
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